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Produto: Placa Ceramica / Prensada / Esmaltada Entrada: 09/03/2022
Referéncia: 45443 Marca: Cristofoletti Inicio: 14/03/2022
Empresa: Ceramica Cristofoletti Ltda Concluséo: 22/03/2022
Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP Saida: 22/03/2022

Relatorio de Ensaios

Determinacgéo da Qualidade Superficial - ABNT NBR ISO 10545-2:2020

b Determinagéo da Absorgdo de Agua (Método VAcuo) - ABNT NBR 1SO 10545-3:2020

I:) Determinagédo da Carga de Ruptura e Médulo de Resisténcia a Flexdo - ABNT NBR 1SO 10545-4:2020
Determinagao da Resisténcia a Abrasédo Superficial de Placas Esmaltadas - ABNT NBR ISO 10545-7:2017
Determinagdo da Resisténcia a Abrasédo Profunda - ABNT NBR ISO 10545-6:2017
Determinacgéo da Resisténcia ao Gretamento para Placas Esmaltadas - ABNT NBR I1SO 10545-11:2017
Determinagdo da Resisténcia ao Manchamento - ABNT NBR 1SO 10545-14:2017

Determinacgdo da Resisténcia Quimica - ABNT NBR I1SO 10545-13:2020

Determinagao do Coeficiente de Atrito - ABNT NBR 16919:20

p Determinagéo da Expanséo por Umidade - ABNT NBR ISO 10545-10:2017
I:) Determinacéo das Dimensdes - ABNT NBR ISO 10545-2:2020

Impermeabilidade - ABNT NBR 15310/09 - Anexo B

Declaracdes e Observacbes Fotos
Dimens&o Nominal - N 45 cm x 45 cm T e o o [ | A
Dimens&o de Fabricagéo - W 452 mm x 452 mm . pess L
Espessura de Fabricagao - eW 6,8 mm
Tonalidade 2 m e 1 T’m =
Bitola / Tamanho 8 . e
Data e hora de Fabricac;’éo 03/03/2022 - 12:15 'Ilzwa '
Grupo de Absorcdo de Agua Blib ek
Classe de Resisténcia & Abrasé&o - = 3
Responsavel pela Solicitagao Gabriel
Linha de Produgéo -
Lote de Fabricagao 220303

OBS: Naéo ha.

e —
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Determinac&o da Absorcéo de Agua (Método Vacuo)

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-3:2020
Data de realizagéo do ensaio: 15/03/2022 a 16/03/2022

Resultados:

Absorcdo de Agua

Corpo de Prova (%)

01 6,2

02 6,6

03 6,3

04 6,2

05 6,1

Valor Médio (%) 6,3

Valor Maximo (%) 6,6

Dimensao: 20cm X 20cm

Observacg@es: N&o hé.

Incerteza de medicdo (Ugs): + 0,02% (Porcelanato e Pastilha de porcelana) / + 0,3% (Demais grupos de absorgéo);
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Produto: Placa Ceramica / Prensada / Esmaltada Entrada: 09/03/2022
Referéncia: 45443 Marca: Cristofoletti Inicio: 14/03/2022
Empresa: Ceramica Cristofoletti Ltda Concluséo: 22/03/2022
Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP Saida: 22/03/2022

Determinacédo da Carga de Ruptura e MAdulo de Resisténcia a Flexao

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-4:2020
Data de realizacéo do ensaio: 17/03/2022 a 18/03/2022

Resultados: Ensaio realizado com placas cortadas - 20cm X 20cm
Corpo de Espessura Forca de Cargade Mobd. Resisténcia a
Prova (mm) Ruptura (N) Ruptura (N) Flexdo (N/mm?2)

01 5,86 798 714 31,20
02 5,95 819 735 31,15
03 6,02 816 731 30,27
04 6,10 877 788 31,75
05 5,95 830 734 31,10
06 5,88 813 728 31,59
07 5,92 870 780 33,37
Média 5,95 832 744 31,49
Minimo 714 30,27

Variaveis do Ensaio: Diametro da barra de apoio (d) em mm: 20
Espessura da Borracha (t) em mm: 5
Distancia entre os pontos de apoio (12) em mm: 180
Sobreposicdo da placa ao longo da aresta do apoio (I1) em mm10

Observag8es: N&o ha.

Incerteza de medicdo (Ugs): £ 24 N (Carga de Ruptura) / + 1,48 Mpa (Médulo de ruptura)

Laboratdrio de Ensaios Cerdmicos do Centro Cerdmico do Brasil
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Determinacédo da Resisténcia ao Manchamento

Ensaio realizado conforme ABNT NBR ISO 10545-14:2017
Data de realizacdo do ensaio: 15/03/2022 a 18/03/2022

Resultados:

Agente manchante Agente manchante

Agente manchante com

de acdo penetrante de acdo oxidante

formacdo de pelicula

(Verde de Cromo ou Oxido (lodo em solugédo

(Oleo de Oliva)

de Ferro em 6leo leve) alcodlica)
Corpo de Classe de Classe de Classe de
Prova Limpabilidade Limpabilidade Limpabilidade
01 4 5 5
02 4 5 5
03 4 5 5
04 4 5 5
05 4 5 5

Classe de Limpabilidade:

Classe 05 - Agua quente;

Classe 04 - Produto de limpeza fraco, detergente YPE (pH 6,5 - 7,5);

Classe 03 - Produto de limpeza forte, Sapélio Bombril (pH 9 - 10);

Classe 02 - Acido cloridrico SYNTH (3% V/V), Hidréxido de potassio SYNTH
(200g/L) e Acetona SYNTH;

Classe 01 - Impossivel de remover a mancha;
pVerde de Cromo " “Vermelho de Ferro

Observag@es: N&o ha.
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Determinacédo da Resisténcia Quimica

Ensaio realizado conforme ABNT NBR ISO 10545-13:2020
Data de realizagéo do ensaio: 14/03/2022 a 22/03/2022

Procedimento seguido: Contato com a superficie

Classificacdo dos Resultados

Acido Latico 5% - -

Acido Cloridrico 18% - -

Hidréxido de Potassio 100 g/L -

/ Solucgdes de ensaio * CP 01 CP 02 CP 03 CP 04 CP 05 \
1 Cloreto de Aménio 100 g/L X GA(V) GA(V) GA(V)
2| Hipoclorito de S6dio 20 mg/L X GA(V) GA(V) GA(V)
3 Acido Citrico 100 g/L X GLA(V) GLA(V) GLA(V)
4 Acido Cloridrico 3% X GLA(V) GLA(V) GLA(V)
5 Hidroxido de Potéssio 30 g/L X GLA(V) GLA(V) GLA(V)
6 - - -
7
8

Nota: (V) significa “ classificagdo visual”

Observacdes: N&o ha.

Incerteza de medigdo (Ugs): N/A

Laboratdrio de Ensaios Cerdimicos do Centro Ceramico do Brasil
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Determinacéo da Expansédo por Umidade em Fervura

Ensaio realizado conforme ABNT NBR ISO 10545-10:2017
Data de realizacéo do ensaio: 14/03/2022 a 17/03/2022

Resultados: Peca Cortada / Dimensé&o: 50 x 150 mm
Placas novas, material recém produzido (idade de fabricagdo menor que 4 meses).
Corpo de Expanséo Expanséo

Prova (%) (mm/m)

01 0,013 0,13

02 0,008 0,08

03 0,011 0,11

04 0,010 0,10

05 0,012 0,12

Média 0,011 0,11

Maximo 0,013 0,13

Observacoes:

N&o ha.

A maioria das placas ceramicas esmaltadas e ndo esmaltadas possui expanséo por umidade natural negligenciavel e que nao contribui para problemas no revestimento quando
as placas estéo assentadas corretamente. Entretanto, com préticas de instalagéo insatisfatérias e em certas condigdes climaticas, a expansédo por umidade natural pode agravar
os problemas, especialmente quando as placas sédo assentadas diretamente sobre substratos de concreto com tempo de cura inadequado. Nestes casos, o limite méximo de
0,06 % de expansé&o por umidade é recomendado para a metodologia usada.

Incerteza de medigé&o (U gs): £ 0,06 mm/m ou 0,006%.
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Determinacdo do Coeficiente de Atrito

Ensaio realizado conforme ABNT NBR 16919:20
Data de realizacéo do ensaio: 21/03/2022

Resultados:

Descricdo da superficie de ensaio:
Perfil: Mate
Textura: Aspera
Outros Aspectos: N&o héa
Cor: Claro
Camada de Superficie: N&o
Condicdo de amostra: Sem Uso

Coeficiente de Atrito Dinamico em Laboratério

Superficie Seca 0,6
Superficie Umida 0,3
Temperatura ambiente 20,3°C

Nota:O resultado em placas com uso pode ndo ser o mesmo encontrado em placas novas, devendo-se adotar

preferencialmente placas sem uso e ensaio em laboratério.
Aparelhagem utilizada: Scivolosimetro

Fabricante: Gabrielli
Série: 3344

Observagdes: N&o ha.

Incerteza de medicédo (Ugs): +0,1
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE COMPRIMENTO (QUADRADA)
Nao Retificado

Medidas Individuais do Comprimento (mm) Média Compr Cr/wW Cr/IR Desvio Desvio
Peca L1 L2 L3 L4 Cr (mm) (mm) (mm) Cr/CW (%) | Cr/CR (%)
01 452,82 | 453,00 452,25| 453,11| 452,80 0,80 0,15 0,18 0,03
02 452,46 | 452,56 453,05 453,05 452,78 0,78 0,13 0,17 0,03
03 452,31 452,44 452,75 452,41 452,48 0,48 -0,17 0,11 -0,04
04 453,19 453,02 452,33 453,25 452,95 0,95 0,30 0,21 0,07
05 452,34 | 452,46| 452,62| 452,70 452,53 0,53 -0,12 0,12 -0,03
06 452,32 | 452,51 | 452,80 452,34 452,49 0,49 -0,16 0,11 -0,04
07 452,80 | 452,34| 452,32| 452,51| 452,49 0,49 -0,16 0,11 -0,04
Comprimento Médio da Amostra (R) em (mm) 452,65
Desvio do Comprimento de Fabricacdo (W) em Relacdo ao Nominal (N) em (mm) 2,00
Desvio Maximo (r) em Relacdo ao Comprimento (W) em (%) 0,21
Desvio Maximo (r) em Relagcao ao Comprimento Médio (R) em (%) -0,04

Observagdes: N&o ha.

Incerteza de Meaicao (U 95): = 0,40 06 € % 0,03 mm (Espessura) / * 0,06 06 € * 0,06 mm (Demals ensaios)
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE RETITUDE LATERAL (QUADRADA)
Nao Retificado

Retitude Individual RL (mm) Retitude em Relacdo a W (%) Desvio RL

Média em

Peca RL1 RL 2 RL 3 RL 4 al a2 a3 a4 |Rel. W (%)
01 0,18 0,07 0,05 -0,18 0,04 0,02 0,01 -0,04 0,01
02 0,20 -0,15 -0,03 0,16 0,04 -0,03 -0,01 0,04 0,01
03 -0,08 0,09 -0,09 0,05 -0,02 0,02 -0,02 0,01 0,00
04 0,09 0,07 0,01 -0,15 0,02 0,02 0,00 -0,03 0,00
05 0,01 -0,03 -0,03 0,01 0,00 -0,01 -0,01 0,00 -0,01
06 -0,04 0,09 -0,06 0,09 -0,01 0,02 -0,01 0,02 0,01
07 -0,05 0,09 -0,04 0,09 -0,01 0,02 -0,01 0,02 0,01
Desvio Maximo da Retitude Lateral em Relacdo ao Comprimento RL em (mm) 0,20
Desvio Maximo da Retitude Lateral em Relagdo ao Comprimento (CR) RLI/CR em (%) 0,01
Desvio Maximo da Retitude Lateral em Relacdo ao Comprimento (CW) RLr/CW em (%), 0,04

Observacgdes: N&o ha.

lacerteza de medicao (Llas)- 40 40 06 o+ 0 03 mm (Espassura) /4.0 06 00 o+ 0 06 mm (Demais ensaios)
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE ORTOGONALIDADE (QUADRADA)

Nao Retificado

Desvio OC
Ortogonalidade Individual OC (mm) Ortogonalidade em Relagdo a W (%) Média em

Peca OoC1 OC 2 OC3 OoC4 al a2 a3 a4 |Relac W (%)
01 -0,56 -0,43 0,24 0,09 -0,12 -0,10 0,05 0,02 -0,04
02 -0,70 0,90 -1,05 -0,20 -0,15 0,20 -0,23 -0,04 -0,06
03 0,07 0,02 -0,36 -0,42 0,02 0,00 -0,08 -0,09 -0,04
04 -0,90 -0,42 0,30 0,27 -0,20 -0,09 0,07 0,06 -0,04
05 0,03 0,11 -0,27 -0,43 0,01 0,02 -0,06 -0,10 -0,03
06 0,18 -0,08 -0,38 -0,40 0,04 -0,02 -0,08 -0,09 -0,04
07 -0,38 -0,40 0,16 -0,08 -0,08 -0,09 0,04 -0,02 -0,04
Desvio Maximo da Ortogonalidade em Relagédo ao Comprimento OC em (mm) -1,05
Desvio Maximo da Ortogonalidade em Relagédo ao Comprimento (CR) OCr/CR em (%) -0,06
Desvio Maximo da Ortogonalidade em Relacdo ao Comprimento (CW) OCr/CW em (%, -0,23

Observacgdes: N&o ha.

lacerteza de medicao (Llas)- 40 40 06 o+ 0 03 mm (Espassura) /4.0 06 00 o+ 0 06 mm (Demais ensaios)
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE CURVATURA CENTRAL

Nao Retificado

Curvatura Individual CC (mm) Curv Central em Relagédo a Diagonal W (%) Ii/le,s(;(io CcC
Peca CC1 CC2 CcC3 CC4 al az2 a3 a4 Rela:. IIDae\?vm(%)
01 -0,22 -0,20 -0,16 -0,15 -0,03 -0,03 -0,03 -0,02 -0,03
02 -0,04 -0,37 -0,06 -0,42 -0,01 -0,06 -0,01 -0,07 -0,04
03 -0,10 -0,18 -0,10 -0,14 -0,02 -0,03 -0,02 -0,02 -0,02
04 -0,21 -0,01 -0,12 0,08 -0,03 0,00 -0,02 0,01 -0,01
05 -0,24 -0,20 -0,30 -0,22 -0,04 -0,03 -0,05 -0,03 -0,04
06 -0,28 -0,19 -0,19 -0,18 -0,04 -0,03 -0,03 -0,03 -0,03
07 -0,24 -0,17 -0,28 -0,25 -0,04 -0,03 -0,04 -0,04 -0,04
08 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
Desvio Maximo da Curvatura Central CC em (mm) -0,42
Desvio Maximo da Curvatura Central em Relacdo a (CR) CCr/DeR em (%) -0,04
Desvio Maximo da Curvatura Central em Relacdo a (CW) CCr/DeW em (%) -0,07

Observagdes: N&o ha.
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE CURVATURA LATERAL
Nao Retificado

Curvatura Individual CL (mm) Curvatura Lateral em Relagdo a W (%) | DesvioCL
Peca CL1 CL2 CL3  CL4 al a2 a3 R P
01 -0,50 -0,31 -0,74 -0,23 -0,11 -0,07 -0,16 -0,05 -0,10
02 -0,60 -0,25 -0,97 -0,48 -0,13 -0,06 -0,21 -0,11 -0,13
03 -0,75 -0,48 -0,53 -0,23 -0,17 -0,11 -0,12 -0,05 -0,11
04 -0,57 -0,25 -0,77 -0,07 -0,13 -0,06 -0,17 -0,02 -0,10
05 -0,68 -0,36 -0,63 -0,27 -0,15 -0,08 -0,14 -0,06 -0,11
06 -0,65 -0,42 -0,60 -0,35 -0,14 -0,09 -0,13 -0,08 -0,11
07 -0,61 -0,34 -0,66 -0,43 -0,13 -0,08 -0,15 -0,10 -0,12
08 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
Desvio Maximo da Curvatura Lateral em Rela¢do ao Comprimento CL em (mm) -0,97
Desvio Maximo da Curvatura Lateral em Relagdo ao Comprimento (CLR) CLr/CR em (%) -0,13
Desvio Maximo da Curvatura Lateral em Relacdo ao Comprimento (CW) CLI/CW (%) -0,21

Observagdes: N&o ha.

Incerteza de medigéo (Ugs): £ 0,40 % e + 0,03 mm (Espessura) / + 0,06 % e + 0,06 mm (Demais ensaios)

Laboratério de Ensalos Cerdimicos do Centro Cerdmico do Brasil

Rua Rogque Cecagna, Esq. com Avenida Eduarde Cocco, 5/n® - Jardim D'ltalia 1 | CEP 13510-112] Santa Gertrudes/SP - Brasil

FonefFax; 455 19 3545 9090 | wwwe.cch org.br



IH l

NUm. Registro: 02821/22

Produto: Placa Ceramica / Prensada / Esmaltada

Referéncia: 45443 Marca: Cristofoletti
Empresa: Ceramica Cristofoletti Ltda

Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP

Pagina 13 de 15
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Saida; 22/03/2022

Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE EMPENO
N&ao Retificado

Empenamento Individual E (mm) Desvio Empeno
Lado 2-3 Lado 3-4 Lado4-1 Lado 1-2| Empeno em Relag¢éo a Diagonal W (%) Média em

Peca E1l E2 E3 E4 al a2 a3 a4 Relac DeW (%)
01 0,69 0,83 0,66 0,79 0,11 0,13 0,10 0,12 0,12
02 1,50 -0,01 1,44 0,00 0,23 0,00 0,23 0,00 0,12
03 0,94 0,42 0,94 0,45 0,15 0,07 0,15 0,07 0,11
04 0,27 1,00 0,35 1,07 0,04 0,16 0,05 0,17 0,11
05 0,63 0,73 0,57 0,74 0,10 0,11 0,09 0,12 0,11
06 0,71 0,66 0,71 0,67 0,11 0,10 0,11 0,10 0,11
07 0,67 0,69 0,61 0,63 0,10 0,11 0,10 0,10 0,10
Desvio Maximo do Empeno E em (mm) 1,50
Desvio Maximo do Empeno em Relacdo a Diagonal (CR) Er/DeR em (%) 0,12
Desvio Maximo do Empeno em Relacao a Diagonal (W) Er/DeW em (%) 0,23

Observagdes: Né&o ha.

Incerteza de medicéo (Ugs): + 0,40 % e + 0,03 mm (Espessura) / + 0,06 % e + 0,06 mm (Demais ensaios)

Laboratério de Ensalos Cerdimicos do Centro Cerdmico do Brasil
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Determinacéo das Dimensdes

Ensaio realizado conforme ABNT NBR I1SO 10545-2:2020
Data de realizac¢édo do ensaio: 18/03/2022

MEDIDAS DE ESPESSURA

Nao Retificado

Medidas Individuais E (mm) Espessura em Relacdo a EW (%)
Peca E1l E2 E3 E4 el e2 e3 e4

Média | Desvio | Desvio
Er (mm) |Er/EW % | Er/ER %

01 6,89 6,73 6,88 7,09 1,32 -1,03 1,18 4,26
02 6,87 6,63 6,92 6,99 1,03 -2,50 1,76 2,79
03 6,90 6,73 6,98 6,94 1,47 -1,03 2,65 2,06
04 6,97 6,79 6,88 6,98 2,50 -0,15 1,18 2,65
05 6,94 6,69 6,83 6,97 2,06 -1,62 0,44 2,50
06 6,94 6,89 6,84 6,70 2,06 1,32 0,59 -1,47
07 6,94 6,91 6,71 6,67 2,06 1,62 -1,32 -1,91

6,90 1,47 0,44
6,85 0,74 -0,29
6,89 1,32 0,29
6,91 1,62 0,58
6,86 0,88 -0,15
6,84 0,59 -0,44
6,81 0,15 -0,87

Espessura da Amostra ER em (mm Méximo Medio Minimo
pessu (mm) 709 687 663
Desvio Maximo Er em Relagdo a Espessura Média (ER) em (%) -0,87

Desvio Maximo Er em Relacdo a Espessura W (EW) em (%)

1,62

Observagdes: N&o ha.

Incerteza de medicéo (Ugs): + 0,40 % e + 0,03 mm (Espessura) / + 0,06 % e + 0,06 mm (Demais ensaios)
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O Laboratério de Ensaios Ceramicos, ndo se torna responsavel, em nenhum caso de interpretacéo ou uso indevido
que se possa fazer deste documento, cuja reproducéo parcial ou total, sem autorizacdo expressa deste laboratério,
estéa totalmente proibida.

O presente documento de n° 02821/22 corresponde a(s) amostra(s) 45443 por solicitagdo da empresa Ceramica
Cristofoletti Ltda, que consta de 15 pagina(s).

Santa Gertrudes, 22 de Margo de 2022

%%

Fernando das Dores Silva Johnny Fernandes M. Henrique
CREA n° 5069760740 CRQ n° 044102210
Gerente Técnico do Laboratoério Coordenador de laboratério

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

* Os resultados obtidos somente se referem a amostra do material submetido ao(s) ensaio(s).

* Nao se admite qualquer responsabilidade a representatividade da amostragem, a menos que esta tenha sido
efetuada mediante nossa prépria supervisdo. Salvo mencao expressa, as amostras foram livremente selecionadas
pelo solicitante.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos néo se torna responsével pela divulgacéo ou o uso que o solicitante, outra
pessoa ou entidade venha a fazer dos resultados apresentados no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das
marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificacdo das amostras submetidas a estudo.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos podera incluir em seus relatérios, analises, resultados, etc., qualquer outra
avaliac@o que julgue necessaria, ainda que essa ndo houvesse sido expressamente solicitada.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de
ensaio e é aplicavel o desvio ocorrido nos métodos e equipamentos utilizados.

* Os resultados que sao obtidos por meio de célculos matematicos sao apresentados com valores arredondados.
* A reproducdo deste relatdrio s6 esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

* Qualquer parecer expresso neste relatorio ndo faz parte do escopo de acreditacéo.

Laboratdrio de Ensaios Cerimicos do Centro Cerdmico do Brasil
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